<sup>37</sup> *Aegidianae Constitutiones, cum Additionibus Carpensibus*, nunc denuo recognitae, et a quampluribus erroribus expurgatae cum glossis non minus doctis, quam utilibus, praestantissimi viri Gasparis Caballini de Cingulo iurisconsulti Picentis, Venetiis 1588, *Liber II, De statutis et ordinamentis terrarum*, cap. XXXVII, 115b: «vocetur consilium terrae specialem vel generale secundum terrarum statuta...».

<sup>38</sup> *Aegidianae Constitutiones, Liber II, De gabellis et datis*, cap. XXXVIII, 118a-b: «Item quia postquam in provinciis invalere tyranni, vel propter partialitatem terrarum regimina fuere occupata, in civitatibus, et terris diverse, importune et quasi importabiles indictae et violenter usurpatae fuerunt datiae et gabellae, ex quibus subditi in detrimentum Reipublice (cuius interest locupletes habere subiectos) depauperantur, et ex pecunia inde redacta datur occasio multa illicite committendi... [la costituzione abolisce tutte le gabelle e i dazi imposti nei 25 anni precedenti, a meno che essi non siano stati stabiliti] «civitatum et aliarum terrarum communicato generali

6. ALLA RICERCA DEI FONDAMENTI DEL PRINCIPIO: TRA *RATIO*, *AEQUITAS*,  
*IUS NATURALE* E *IUS GENTIUM*

I giuristi non si impegnano a chiarire quale sia il fondamento del principio *got*. Tuttavia, affermazioni che ricorrono qua e là nella documentazione inducono a dire che nella comune valutazione esso fosse considerato un principio di diritto naturale o di ragione. In questo senso si esprimono il documento francese del 1200 più sopra ricordato (*rationali consentaneum*) e la costituzione egidiana appena menzionata (*sicut rationi congruit*).

Questa interpretazione trova conferma se guardiamo al modo in cui il principio *got* è utilizzato dai filosofi o dagli scrittori politici. Nelle loro opere è possibile rintracciare alcune esplicite riflessioni circa i suoi fondamenti.

Guglielmo di Ockham scrive il *Dialogus* negli anni Trenta del Trecento. Egli utilizza il principio *got* nel quadro di una discussione riguardante l'elezione del Sommo Pontefice. Il suo discorso, però, si apre verso prospettive più ampie, perché tocca in generale il problema del modo in cui una comunità ecclesiastica o civile debba darsi un governante («*praelatus vel princeps vel rector*»)<sup>39</sup>. Pur senza espliciti riferimenti alle fonti, è evidente che Ockham al-

---

consilio, et habito consilio maioris partis, et consensu ad bussulas et pallutias...»] Alterius autem quarte ex dictis constitutionibus eiusdem domini Bertrandi tenor talis [si riferisce a quattro costituzioni edite da Bertrando del Poggetto quando svolgeva l'ufficio di riformatore «in provinciis et terris ecclesiae», di cui si parla nel cap. XXXVI, 114b]. Item quia Reipublice interest locupletes habere subiectos, et sicut rationi congruit ut quod omnes tangit ab omnibus approbetur, ac ratione et equitati multum oberrat, quod alii colligentes, que non messuerunt, de bonis esurientium sine eorum conscientia saturentur: quod tamen evenire contingit, quando bona universitatum vel etiam singularum personarum, que ex collectis, prestantiis, gabellis, et datiis et aliis obventionibus colligunt directe, vel indirecte veniunt ad alios, qui tanquam tauri inter vaccas, ex prerogativa potentie, vel impressione tyrannidis existentes, bona huiusmodi suis usibus vendicant, applicant et usurpant: Nos, contra tales inconvenientias et insolentias (quantum nobis est possibile) providere volentes, eadem auctoritate statuimus et ordinamus, quos nulli, cuiuscunque conditionis existant, bona aliqua mobilia, vel immobilia, vel pecunias, que ex datiis, collectis, prestantiis vel gabellis seu quibusvis aliis obventionibus, introitibus universitatum vel communitatum quarumcunque habebuntur, recipientur, vel quomodolibet redigentur, accipere per se, vel alios directe, vel indirecte valeant, vel suis usibus quomodolibet applicare, nisi a tota communitate, vel universitate, non tantum per modum consilii specialis, vel generalis, sed etiam per modum parlamenti generalis talibus concessum fuerit, quod bona, vel pecunias huiusmodi possent suis usibus applicare...».

<sup>39</sup> Guglielmo DI OCKHAM, *Dialogus, liber tertius tractatus secundi tertiae partis Dialogi*, cap. VI [Melchior GOLDAST (ed.), *Monarchiae S. Romani Imperii... Tomus secundus*, Typis Nicolai Hoffmanni, Francofordiae 1614; Akademische Druck- und Verlagsanstalt, rist. anast. Graz 1960, 934]: «*Discipulus*: Declarasti secundum opinionem praescriptam duo quae videbantur

lude ai due noti principi enunciati da Celestino I e Leone Magno<sup>40</sup>: scrive, infatti, che colui che è preposto al governo di una *universitas* deve essere eletto dai membri della comunità, e che nessun governante può essere imposto a chi non lo voglia. In questo contesto egli richiama anche il principio *got*. Per Ockham *electio, consensus* e *approbatio* da parte dei membri della *universitas* configurano una procedura che si colloca nell'ambito del *ius naturale*, nella particolare accezione di diritto che «ex iure gentium vel aliquo facto humano evidenti ratione colligitur»<sup>41</sup>: con un riferimento –questa volta espresso– a un passo di Isidoro da Siviglia trasmesso da Graziano (D.1 c.7).

In quegli stessi anni, verso il 1340, Lupold von Bebenburg scrive il *Tractatus de iuribus regni et imperii Romanorum*. Pur non citandolo nella formula classica, Lupold utilizza il principio *got* nel contesto di un capitolo diretto a provare l'indipendenza del *regnum et imperium* dalla Chiesa Romana<sup>42</sup>. In

---

obscura: nunc dic qualiter, secundum eandem rationem “Romani” ex iure divino habent ius eligendi summum pontificem. *Magister*: Ad hoc dicitur, quod Romani ex iure naturali tertio modo dicto habent ius eligendi summum pontificem. Supposito enim quod aliquibus sit aliquis praelatus vel princeps vel rector praeficiendus, evidenti ratione colligitur quod, nisi per illum vel illos cuius vel quorum interest, “contrarium” non ordinetur, illi quibus est praeficiendus habent ius eligendi et praeficiendi eis, unde nullus dari debeat ipsis invitis. Hoc multis exemplis et rationibus posset probari: sed adducam pauca. Et prima est ad hoc, quod universitati mortalium nullus praefici debet, nisi per electionem et consensum eorum. Amplius: quod omnes tangit, debet tractari per omnes. Quod autem debeat aliquis praefici aliis, omnes tangit, igitur per omnes tractari debet. Rursus, quorum est sibi facere iura, illorum est, si volerint, eligere caput. Sed populus quicumque et civitas potest sibi proprium ius facere, quod civile vocatur, dist. I, ius civile. Igitur et populus et civitas potest sibi proprium ius facere et caput eligere. Et ita semper spectat ad illos, quibus est aliquis praeficiendus, praeficiendum eligere, nisi per illum vel illos cuius vel quorum interest, contrarium ordinetur. Quod ideo dicitur, quia illi possunt, saltem in multis casibus, cedere iuri suo et transferre ius suum in alium vel alios; per quem modum licet populus ex iure naturali tertio modo dicto, vel secundo modo, habet ius condendi leges, illam tamen potestatem transtulit in imperatorem, et ita in potestate imperatoris fuit transferre in aliquem vel aliquos ius eligendi. Similiter illi, quibus est aliquis praeficiendus, sunt in huiusmodi subiecti alicui superiori, ille superior potest ordinare quod illi non habent ius eligendi, licet haberent ius eligendi ex iure naturali secundo modo dicto, si scilicet nec per ipsos nec per superiorem esset contrarium ordinatum...».

<sup>40</sup> Cfr. *supra*, note 23-24.

<sup>41</sup> Guglielmo DI OCKHAM, *Dialogus, liber tertius tractatus secundi tertiae partis Dialogi*, cap. VI (ed. cit., 932).

<sup>42</sup> Lupold VON BEBENBURG, *Tractatus de iuribus regni et imperii Romanorum*, cap. 14 [J. MIETHKE - CH. FLÜELER (hrsg.), *Politische Schriften des Lupold von Bebenburg* (Monumenta Germaniae Historica, Staatsschriften des Späteren Mittelalters, IV. Band), Hannover, Hahnsche Buchhandlung, 2004, pp. 377-378]: «Capitulum XIIIIm, quod per submissiones vel recogniciones regum Romanorum pape et ecclesie Romane factas non preiudicatur regno et imperio

quanto giurista (aveva studiato diritto canonico a Bologna alla scuola di Giovanni d'Andrea) Lupold menziona alcune fonti giuridiche alle quali il principio era tradizionalmente collegato. Ma, soprattutto, ricollega il principio alle sue fonti: esso è dettato da *aequitas et ratio naturalis*, ed appartiene alla sfera del *ius gentium*<sup>43</sup>.

7. UNA VOCE IN ETÀ MODERNA: BARTOLOMÉ DE LAS CASAS. LIBERTÀ, CONSENSO, SOVRANITÀ POPOLARE

Collocare l'ambito di azione del principio *got* nella sfera del *ius naturale* o del *ius gentium* comporta delle conseguenze. Ciò significa che il valore che tale principio esprime è comune a tutti i popoli, ed è anche sottratto alla disponibilità degli uomini per la tendenziale intangibilità delle sfere dei diritti superiori.

Le conclusioni maturate nei secoli del Medioevo –attraverso il concorso dell'opera di giuristi, teologi, filosofi e scrittori politici– trascorrono nell'età moderna senza soluzione di continuità. Questo patrimonio di pensiero offre strumenti e soluzioni a coloro che sono chiamati a confrontarsi con situazioni storiche profondamente diverse. Un caso esemplare è offerto, nel secolo XVI, da Bartolomé de Las Casas. Non ho la pretesa di costringere in poche righe la ricchezza del suo pensiero. Intendo richiamare alcuni aspetti estremamente interessanti della sua opera dottrinale.

Nel trattato *De regia potestate* Bartolomé de las Casas costruisce una teoria della sovranità popolare che appare fortemente debitrice del pensiero giuridico medievale. Egli non nega l'istituzione monarchica o imperiale, ma ne vede l'origine (*causa effectiva, efficiens et finalis*) nella volontà del popolo: alla base

---

in suis iuribus, quominus principes et populus regno et imperio subiecti possint contradicere ipsorumque sit contradictio admittenda... Dico salvo semper iudicio saniori, quod tales submissiones vel recognitiones per aliquos ex regibus Romanorum ipsi ecclesie Romane facte dicto regno et imperio in suis iuribus ac eciam ex consequenti principibus et aliis subditis ipsius regni et imperii preiudicare non debent. Nam cum submissiones et recognitiones huiusmodi de consensu principum electorum ac eciam aliorum principum et populi regno et imperio subiectorum non sint facte, ipsi principes et alii populum regni et imperii representantes poterunt contradicere ac eorum est contradictio admittenda, quod sic probatur...».

<sup>43</sup> Lupold VON BEBENBURG, *Tractatus de iuribus regni et imperii Romanorum*, cap. 14 (ed. cit., 380): «Preterea equitas et ratio naturalis dictat apud omnes, quod quando per aliquod factum preiudicatur pluribus, quod id per omnes illos comprobari debet, et sic illud videtur esse de iure gentium, ff. de iusticia et iure c. Omnes populi (D.1.1.9). Hoc eciam probatur iure canonico et civili, extra de officio archidiaconi Ad hec § in fine (X.1.23.7 § 6), ff. de aqua pluvia arcenda l. In concedendo (D.39.3.8) cum multis concordantiis».

sta l'idea della *lex de imperio* tramandata dalle fonti giustinianee<sup>44</sup>. Poiché il popolo è origine e fine della giurisdizione dei re e dei principi, le decisioni che lo riguardano devono essere prese con il suo consenso<sup>45</sup>. Il popolo, in sostanza, non si è spogliato della propria sovranità, ma ne ha delegato l'esercizio a una persona chiamata ad agire nell'interesse della *respublica*. Perciò a nessun sovrano è lecito stabilire alcunché a carico del popolo (*tributa, servitia*, in generale *onera*), senza che esso abbia dato il suo consenso. E l'autore non esita a dire che se il *princeps* o *rex* agisce senza tale consenso, il suo atto non è valido *de iure*<sup>46</sup>.

La parola *consensus* risuona nel trattato con amplissima frequenza e costituisce la chiave di volta della costruzione teorica di Bartolomé de Las Casas. Le basi giusnaturalistiche di questa teoria sono nutrite da materiali normativi e dottrinali della tradizione medievale. Il *consensus* del popolo è lo strumento di un patto sociale –il termine è *pacisci*– che assume le forme della *subiectio* del

<sup>44</sup> Bartolomé DE LAS CASAS, *De regia potestate*, Notabile II, § IV [cito da Fray Bartolomé DE LAS CASAS, *De regia potestate*, Edición de J. GONZÁLEZ RODRÍGUEZ, Introducción de A. E. PÉREZ LUÑO. *Quaestio theologalis*, Edición de A. LARIOS RAMOS, O. P. y A. GARCÍA DEL MORAL GARRIDO, O.P. (Obras completas, 12), Madrid, Alianza Editorial, 1990, 60]: «1. Nulla subjectio, nulla servitus, nullum onus unquam impositum fuit, nisi populus qui subiturus illa onera erat, impositioni eiusmodi voluntarie consentiret. Immo a principio idem populus ea constituit cum ipso principe...»; (62): «2. ... Populus Romanus omnem potestatem in principem transulit quoad onus. 3. Unde imperium immediate processit a populo, et populus fuit causa effectiva regum seu principum, aut quorumcumque magistratuum, si iustum habuerun ingressum (93 dist. cap. Legimus [24]). Ergo si populus fuit causa effectiva seu efficiens et finalis regum et principum, ut a populo per liberam electionem originem duxerunt, non potuerunt imponere populo a principio nisi tributa et servitia quae ipsi populo grata essent, et quorum impositioni libenter populus consensisset...». Sulla *lex regia de imperio* cfr. D.1.4.1 pr.: «Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat»; Inst.1.2.6: «Sed et quod principi placuit, legis habet vigorem, cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem concessit».